PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9658/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE FORNECIMENTO DE
UNIFORME ESCOLAR PARA OS ALUNOS
DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO
DE PETRÓPOLIS

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade fornecimento de uniforme
escolar para os alunos da educação infantil e fundamental da Rede Pública Municipal de
Ensino do Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Incumbe ao Poder Público Municipal a manutenção e melhoria da educação básica de ensino.
É por meio da educação que garantimos a construção de uma sociedade equitária e
democrática, com chances iguais para todos.

Ocorre que a qualidade da educação é assegurada não apenas pela garantia de profissionais
da área, livros e infraestrutura, é preciso também fornecer meios mínimos para que os alunos
freqüentem as salas de aula.

Este mandato popular já obteve importante vitória recente ao aprovar, com co-autoria do
vereador Maurinho Branco, projeto de lei que garante às estudantes da rede pública municipal
o acesso a absorventes higiênicos, visando combater a pobreza menstrual que obriga 1 a cada
4 estudantes brasileiras a faltar escola por falta de condições financeiras para aquisição de
absorventes. Em média, estudantes brasileiras perdem 45 dias de aula por ano letivo!

Outra condição necessária para o completo aproveitamento do estudante em sala é o conforto
que se dá com o uso da vestimenta adequada. Infelizmente, porém, muitas das famílias que
utilizam da rede pública municipal de ensino estão em situação de pobreza e/ou extrema
pobreza. Não é justo exigir dessas famílias, a maioria enfrentando algum nível de insegurança
alimentar, que privilegiem a compra de uniforme ao invés do alimento à mesa.

Por todo exposto, faz-se urgente que o Poder Público Municipal garanta todos os meios para
que os alunos usufruam de uma educação de qualidade, incluindo o fornecimento do uniforme
escolar.

Conto com o apoio de meus pares na aprovação da presente proposição.

Data do documento: 10/12/2021 - 15:00:48 Data do Processo: 10/12/2021 - 15:08:2
Processo: 9658/202

Sala das Sessões, 10 de Dezembro de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 10/12/2021 - 15:00:48 Data do Processo: 10/12/2021 - 15:08:2
Processo: 9658/202